
552.1
Verordnung  
über Waffen, Waffenzubehör und Munition
(Änderung vom 5. November 2008)

Der Regierungsrat beschliesst1:

I. Die Verordnung über Waffen, Waffenzubehör und Munition 
vom 16. Dezember 1998 wird wie folgt geändert:

Titel:

Waffenverordnung (WafVO)

Ingress:

Der Regierungsrat, 

gestützt auf Art. 38 des Waffengesetzes vom 20. Juni 19973,

beschliesst:

Europäischer 
Feuerwaffen-
pass

§ 3.    Für die Ausstellung eines Europäischen Feuerwaffenpasses 
gemäss Art. 25 b des Waffengesetzes3 ist die Kantonspolizei zuständig.

Ausnahme-
bewilligungen

§ 6.    Für den Entscheid über Ausnahmebewilligungen gemäss 
Art. 5 Abs. 4, Art. 7 Abs. 2, Art. 19 Abs. 2 und Art. 20 Abs. 2 des 
Waffengesetzes3 ist die Kantonspolizei zuständig.

Kontrolle§ 7.    Die Kontrolle gemäss Art. 29 des Waffengesetzes3 wird von 
den Polizeiorganen ausgeübt. 

Beschlagnahme; 
Entgegennahme

§ 8.    1 Für die Beschlagnahme von Waffen, Munition, gefährlichen 
Gegenständen und weiteren Objekten gemäss Art. 31 Abs. 1 des Waf-
fengesetzes3 sind die Statthalterämter zuständig. Abweichende Rege-
lungen gemäss dem Strafverfahrensrecht bleiben vorbehalten.

2 Die Sicherstellung der Objekte nach Abs. 1 zum Zweck der 
Beschlagnahme erfolgt durch die Polizeiorgane. 

3 Die Kantonspolizei stellt die Entgegennahme von Waffen und 
Munition nach Art. 31a des Waffengesetzes3 sicher.
593



552.1 Waffenverordnung (WafVO)
Meldestelle § 8 a.    Die Kantonspolizei ist Meldestelle gemäss Art. 31 b des 
Waffengesetzes3. Sie nimmt Meldungen nach Art. 7 a Abs. 1 des 
Waffengesetzes3 entgegen.

In §§ 2, 5 Abs. 2 und 10 Abs. 1 wird die Bezeichnung «Sicherheits-
direktion» durch «Kantonspolizei» ersetzt.

II. Diese Änderung tritt mit Inkrafttreten des Bundesbeschlusses 
über die Genehmigung und die Umsetzung der bilateralen Abkom-
men zwischen der Schweiz und der EU über die Assoziierung an 
Schengen und Dublin vom 17. Dezember 2004 (Art. 3 Ziff. 6) und der 
Änderung des Waffengesetzes vom 22. Juni 2007 in Kraft2.

Im Namen des Regierungsrates
Der Präsident: Der Staatsschreiber: 
Notter Husi

1 Begründung siehe ABl 2008, 1965. 
2 Inkrafttreten: 12. Dezember 2008 (AS 2008, 5405).
3 SR 514.54.
594

http://www.amtsblatt.zh.ch/pdf/tt/20081411_46_T.pdf#zoom=100&pagemode=bookmarks
http://www.admin.ch/ch/d/sr/c514_54.html
http://www.admin.ch/ch/d/as/2008/5405.pdf



